
© NSZM ČR 1

ZdravotnZdravotníí plpláány ny 
-- vývoj metodikyvývoj metodiky

(2007(2007--2009)2009)

Praha, ČLS JEP, 22. dubna 2009



© NSZM ČR 2



OSN-WHO: Mezinárodní akreditace NSZM

V. fáze
Projektu Zdravé město WHO



© NSZM ČR 4

2009

Ceny MV za kvalitu veCeny MV za kvalitu veřřejnejnéé sprspráávvěě



ZdravZdraváá mměěsta, sta, obce, regionyobce, regiony v v ČČRR

2009

92 členů (města, kraje, mikroregiony, obce) – 32% obyvatel ČR



© NSZM ČR© NSZM ČR 6© NSZM ČR 2006 www.zdravamesta.cz



7

www.dobrapraxe.cz
[85 příkladů z 35 míst v ČR]



StrategickStrategickéé plpláánovnováánníí, , řříízenzeníí a komunikace a komunikace 
Agenda 21, koncepce UR, zapojení veřejnosti

2010: Pl2010: Pláánovnováánníí a a řříízenzeníí pro zdravpro zdravíí
Zdraví 21, zdravotní plány a politiky, HIA

InformaInformaččnníí a znalostna znalostníí spolespoleččnostnost
info-technologie a systémy ve veřejné správě

Kvalita ve veKvalita ve veřřejnejnéé sprspráávvěě ((úúřřady, ady, úúzemzemíí))
propojování metod kvality v úřadech, MA21

2007: Udr2007: Udržžitelnitelnáá a bezpea bezpeččnnáá dopravadoprava

2008: Udr2008: Udržžitelnitelnáá energetikaenergetika, zdroje a úspory

2011: Udr2011: Udržžitelnitelnáá spotspotřřeba a výrobaeba a výroba

A. MÍSTNÍ SYSTÉM ŘÍZENÍ A KOMUNIKACE

B. KONKRÉTNÍ TÉMATA UDRŽITELNÉHO ROZVOJE



© NSZM ČR 9

SetkSetkáánníí ččlenlenůů NSZMNSZM
„„UUččííccíí a ua uččííccíí sese““

Litoměřice / Praha 
březen, duben 2009



© NSZM ČR 10

PPřřededáávváánníí zkuzkuššenostenostíí
ŠŠkola NSZMkola NSZM

Jihlava / Tábor / Kopřivnice 
2009



SpoleSpoleččnnéé kampankampaněě
Zdravých mZdravých měěst, obcst, obcíí a regiona regionůů

DEN ZEMĚ
22. dubna

MEZINÁRODNÍ DEN 
BEZ TABÁKU
31. května 

NÁRODNÍ DNY 
BEZ ÚRAZŮ
4. až 15. června

EVROPSKÝ TÝDEN 
MOBILITY
16. až 22. září

DNY ZDRAVÍ
4. až 17. října



12

KOMUNITNKOMUNITNÍÍ PLPLÁÁNOVNOVÁÁNNÍÍ
NejvNejvěěttšíší problprobléémy omy oččima lidima lidíí -- "10P""10P"



© NSZM ČR 13

Slaný / Poděbrady / Příbram 
/ Pelhřimov / Tábor / Č. Lípa 

leden - červen 2009

„„ZZáábavnbavněě o sto stáářří“í“
s Ales Aleššem Cibulkou a Vladimem Cibulkou a Vladimíírem Hronemrem Hronem



MANUÁL
pro zdravotní plán města

Pracovní skupina 
při Ministerstvu zdravotnictví



© NSZM ČR

ZdravotnZdravotníí plpláányny
dle metodiky PS MZdle metodiky PS MZ

•• PRACOVNPRACOVNÍÍ SKUPINA MZ SKUPINA MZ 
(WHO, MZ, SZ(WHO, MZ, SZÚÚ, , ÚÚZIS, KHS, NSZM ad.)ZIS, KHS, NSZM ad.)
…… odbornodbornáá ppřřííprava, metodickprava, metodickéé vedenvedeníí

•• ODBORNODBORNÁÁ SETKSETKÁÁNNÍÍ, KONZULTACE, KONZULTACE
•• PPŘŘÍÍPRAVA ZDRAVOTNPRAVA ZDRAVOTNÍÍCH PLCH PLÁÁNNŮŮ

dle zdle záájmu mjmu měěst a krajst a krajůů



16

Rozvoj mRozvoj měěsta  /  Zdravotnsta  /  Zdravotníí plpláán n 
PropojenPropojeníí procesprocesůů ++ dokumentacedokumentace

STRATEGICKÉ PLÁNY

(ZASTUPITELSTVO)

KOMUNITNÍ PLÁNY
(S MÍSTNÍ VEŘEJNOSTÍ)

ZDRAVOTNÍ PLÁNY

(ODBORNÉ KONCEPCE)

ROZPOČTY, PROJEKTY

= REALIZACE



© NSZM ČR

MZ
RZŽP,
RVUR WHO/EUWHO CZ

NSZM

úroveň
krajů

úroveň
měst 

DataPlDataPláánn
CelostCelostáátntníí infoinfo--systsystéém vem veřřejnejnéé sprspráávyvy

Zdraví 21 SUR ČR HEALTH 21

ČSÚ
ÚZIS 

DataPlán - strategie
- zdrav. plány 
- rozpočty
- aktivity
- projekty
- indikátory



18

ZdravotnZdravotníí plpláányny
PilotnPilotníí ffááze (2007ze (2007--2008)2008)



ZdravotnZdravotníí plpláányny
Postup 2007Postup 2007--20082008

PravidelnPravidelnéé seminsemináářře a Sekcee a Sekce
pod zpod zášáštitou MZ a za podpory SZtitou MZ a za podpory SZÚÚ



> zpracování Analýzy 
zdravotního stavu
(sada indikátorů) 

> týmová interpretace 
Analýzy

> stanovení prioritních 
cílů
(dle cílů Zdraví 21)

ZdravotnZdravotníí plpláán n –– krok 1. krok 1. 
ANALÝZA, STANOVENANALÝZA, STANOVENÍÍ PRIORITPRIORIT



IndikIndikáátory zdravotntory zdravotníího stavuho stavu
ZZáákladnkladníí sadasada



IndikIndikáátory zdravotntory zdravotníího stavuho stavu
PorovnPorovnáánníí v systv systéému DataPlmu DataPláánn

www.dataplan.info/indikatory/zdravi



Profil zdravProfil zdravíí mměěstasta
Brno, TBrno, Třřebebííčč, Chrudim, kraje .., Chrudim, kraje ..

PROFIL ZDRAVÍ
= publikace

1. Analýza zdravotního stavu 
(sada indikátorů)

2. Komunitní plán zdraví
3. Sociologický průzkum, anketa
4. Demografie

==   
5. Analýza podmínek pro zdraví



> rozpracování priorit 
manažerskými metodami, 
(vč. vlastních ukazatelů)

> formulace: 
opatření
projektů
aktivit

ZdravotnZdravotníí plpláán n –– krok 2. krok 2. 
PROGRAMOVPROGRAMOVÁÁ ČČÁÁSTST



ZdravotnZdravotníí plpláányny
PPřřííprava 2007prava 2007--20082008

PILOTNPILOTNÍÍ OVOVĚŘĚŘENENÍÍ::
4 m4 měěsta + 1 kraj sta + 1 kraj 
…… testovtestováánníí navrnavržžených postupených postupůů

v v „„terteréénunu““



> politické schválení
(zastupitelstvo)

> organizační zabezpečení
(místní tým)

> realizace projektů, aktivit 

>> cyklus řízení
(vyhodnocování, aktualizace)

ZdravotnZdravotníí plpláánu nu –– krok 3. krok 3. 
SCHVSCHVÁÁLENLENÍÍ a REALIZACEa REALIZACE





DalDalšíší kroky kroky ……

výzva dalvýzva dalšíším zm záájemcjemcůůmm
(m(měěsta, kraje)sta, kraje)

sledovsledováánníí indikindikáátortorůů

metodickmetodickáá pomoc v mpomoc v mííststěě
(spolupr(spoluprááce KHS, SZce KHS, SZÚÚ a NSZM) a NSZM) 



© NSZM ČR 29

Petr Švec
Národní síť Zdravých měst ČR

E: svec@nszm.cz
M: 602 500 639
W:  www.zdravamesta.cz

Děkuji Vám za pozornost.

KONTAKTKONTAKT


